
 

 
SERVIZIO BILANCIO  
RESPONSABILE: DOTT. ANTONIO TOGNOTTI 
ESTENSORE: RAG. GIUSEPPE SALIS 

 

 
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 
 

 
Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904  

 

 

 
Deliberazione del Commissario n.  158 del   23 / 04 /2010 

 

 
 
 
 
OGGETTO:CORRESPONSIONE DEL SALDO DEI COSTI RELATIVI   

ALL’ANNO 2008 ANTICIPATI  DALLA  ASL 1  DI SASSARI  
PER CONTO DELL’A.O.U.  DI SASSARI,  E  CONTESTUALE 
ACCONTO SUI COSTI   RELATIVI   ALL’ESERCIZIO 2009. 

 

 

 
 
 

L'anno duemiladieci, il giorno ventitre del mese di Aprile in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 

Ospedaliero - Universitaria. 

 
 
 

IL COMMISSARIO 
(Dott. Giovanni CAVALIERI) 



 

 
SERVIZIO BILANCIO  
RESPONSABILE: DOTT. ANTONIO TOGNOTTI 
ESTENSORE: RAG. GIUSEPPE SALIS 

 

 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle 
Università di Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

VISTO l’Accordo Regione-Università di Sassari, sottoscritto in data 12.07.2005; 

VISTA la Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, “Tutela della salute e riordino del 
servizio sanitario della Sardegna”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 
aprile 2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – 
Universitaria di Sassari; 

VISTA la Deliberazione n. 56/82 del 29 dicembre 2009 con il quale il 
Presidente della Regione Autonoma della Sardegna ha nominato il Dr. 
Giovanni Cavalieri quale Commissario dell'Azienda Ospedaliero – 
Universitaria di Sassari, secondo il disposto dall'art. 12, comma 8, della 
L. R. n. 3 del 7.08.2009 “Disposizioni urgenti nei settori economico e 
sociale”; 

TENUTO CONTO    che il Dott. Giovanni Cavalieri ha assunto la funzione di Commissario 
dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari il giorno 30.12.2009, 
data di stipulazione del relativo contratto; 

 
VISTE La deliberazioni del Direttore Generale  n. 489 del 29/7/2009 integrata 

con deliberazione n. 611 del 19/10/2009 successivamente approvate 
con Determina RAS n. 826 del 12/11/2009 per l’approvazione del 
Bilancio d’Esercizio 2008 - -  e n. 141 del  13/4/2010 per l’approvazione 
del Progetto di Bilancio d’esercizio 2009 ;  

 
VISTO  l’art 11 della predetta Deliberazione della Giunta Regionale della 

Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007 nel quale si dispone che almeno 
per l’anno 2007, al fine di garantire il regolare avvio e progressivo avvio 
dell’Azienda Ospedaliero Universitaria nonché la continuità di servizi 
assistenziali, i costi dei fattori produttivi  correlati all’attività svolta della 
A.O.U saranno anticipati dalla ASL 1, fatto il diritto al rimborso. 

 
CONSIDERATO  che durante gli anni 2008 e 2009, la ASL n.1 di Sassari ha provveduto a 

garantire gli approvvigionamenti di materiali e servizi indispensabili per 
la continuità di servizi assistenziali; 

 
VALUTATO   che alla data odierna il saldo a debito della AOU   nei confronti della 

ASL 1 di Sassari pari a euro 1.719.777,53 sulle competenze relative 
all’esercizio 2008, come rilevabile dalla annotazioni contabili riportate 



 

 
SERVIZIO BILANCIO  
RESPONSABILE: DOTT. ANTONIO TOGNOTTI 
ESTENSORE: RAG. GIUSEPPE SALIS 

 

nel bilancio chiuso al 31/12/2008, ed approvato dalla RAS con Det. N. 
826 del 12/11/2009,   é così composto:  

  debiti   - € 24.589.975,42  
  acconti corrisposti 2009/2010 - € 21.000.000,00 
  crediti  - €   1.870.197,89; 
 
CONSIDERATO  l’ammontare delle somme richieste dalla ASL 1  con note in data 

5/1/2010 (prot. 441) e del 2/4/2010 (prot.22270) nelle quali, per fornitura 
di beni e servizi durante il 2009, sulla base delle quali sono stati 
contabilizzate  somme dovute alla ASL 1  per complessivi Euro 
42.584.721,24 (di cui 38.724.962,61 imputati a costi e 3.859.758,63 
accantonati in attesa di definizione dei relativi conti di costo)  

 
VISTI  i provvisori di entrata nn. 208 e 209 del 19/4/2010,  per complessivi 

Euro 16.915.225,22 riscontrabili sul servizio telematico del Tesoriere,  
per partite finanziarie  provenienti dalla Regione Autonoma della 
Sardegna a titolo di “Saldo FRS anno 2009”. 

 
IN ADERENZA alla bozza di protocollo d’intesa inviata a mezzo mail al responsabile del 

Servizio Bilancio della ASL 1 di Sassari in data 24/3/2010, nella quale  
è stato esplicitato e proposto un “piano di rientro” in funzione delle 
rimesse provenienti dalla RAS; 

 
 
 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 
 
 
 
 
PRESO ATTO del parere favorevole del Direttore Amministrativo  
 
 
 
 

DELIBERA: 
 
 
 

 
-  Di autorizzare l’erogazione di una somma pari a - €   1.719.777,53 (diconsi euro 

unmilionesettecentosettantasettamile/53) a favore d ella locale ASL n. 1 di Sassari  a 

titolo di SALDO su costi correlati all’attività  sv olta  dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari anticipati dalla stessa AS L 1 di Sassari durante l’anno 2008. 

 



 

 
SERVIZIO BILANCIO  
RESPONSABILE: DOTT. ANTONIO TOGNOTTI 
ESTENSORE: RAG. GIUSEPPE SALIS 

 

-  Di autorizzare l’erogazione di una somma pari a - €   15.000.000,00 (diconsi euro 

quindicimilioni/00) a favore della locale ASL n. 1 di Sassari  a titolo di ACCONTO  su 

costi correlati all’attività  svolta  dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

anticipati dalla stessa ASL 1 di Sassari durante l’ anno 2009. 

 

 

 

 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
( Dott. Giovanni Cavalieri ) 

 
 
 
 

_________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 
23.04.2010  per la durata di quindici giorni 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del budget di spesa 
annua assegnata    
  
Nome Struttura: Servizio. Bilancio 
 
 
Sigla Responsabile : Dott. A. Tognotti______________________ 
 
 
Estensore: Rag. G. Salis________________________________ 
 
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura 
finanziaria  
 

Dott. Antonio Tognotti 
 
 
__________________________________________________ 

 
Il Direttore Amministrativo  (Dott. Pietro Tamponi) 

_____________________________________ 
 


